CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Civil Engineering

Department of Architectural Engineering

SIMPLIFIED DYNAMIC THERMAL MODELS OF BUILDING

CONSTRUCTIONS IN CONTACT WITH THE GROUND:

SLAB-ON-GROUND

DOCTORAL THESIS

Zdenko Malík

Doctoral study programme: Civil Engineering

Branch of study: Building Engineering

Thesis supervisor: prof. Ing. Jan Tywoniak, CSc.

Supervisor – specialist: Ing. Pavel Kopecký, Ph.D.

Prague, 2023

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Civil Engineering

Thákurova 7, 166 29 Praha 6

DECLARATION

Ph.D. student’s name: Zdenko Malík

Title of the doctoral thesis: Simplified dynamic thermal models of building constructions

in contact with the ground: slab-on-ground

I hereby declare that this doctoral thesis is my own work and effort written under the

guidance of the tutors Prof. Ing. Jan Tywoniak, CSc. and Ing Pavel Kopecký, Ph.D.

All sources and other materials used have been quoted in the list of references.

The doctoral thesis was written in connection with research on the projects:

• SGS17/008/OHK1/1T/11: Simplified dynamic thermal model of a slab-on-ground

floor

• SGS16/011/OHK1/1T/11: Impact of moisture and pressure on the thermal

properties of soil

In Prague, on 30.3.2023 ..……………………………………………………..

signature

ACKNOWLEDGEMENTS

I would like to thank my supervisors, prof. Ing. Jan Tywoniak, CSc and Ing. Pavel Kopecký,

Ph.D. for their support, guidance, feedback, and patience. I would also like to thank my

colleagues and management at UCEEB CTU for their understanding and support during

these years. Thanks also belong to my family and friends for their undying support,

patience and the questions “are you about done with your thesis?”. Special thanks belong

to Mgr. et Mgr. Kristýna “Čiči” Bůžková for pushing me towards deadlines.

https://doi.org/10.14311/dis.fsv.2023.006

Abstract in Czech

Práce analyzuje problematiku zjednodušeného dynamického modelování tepelného

chování podlah na zemině. Požadavky na energetickou účinnost budov a související

požadavky na tepelně technické vlastnosti obálky budovy se v nedávné minulosti výrazně

zpřísnily. Efektivní navrhování budov s takto nízkou spotřebou energie vyžaduje co

nejpřesnější vyhodnocení množství variant návrhu budovy v raných fázích návrhu.

Zvýšená přesnost obecně vede k prodloužení doby výpočtu, a ztěžuje tak efektivní návrh.

Konstrukce ve styku se zeminou jsou z hlediska výpočtů tepelných ztrát jedním

z nejproblematičtějších konstrukcí vzhledem k velkému 3D bloku zeminy. Práce

poskytuje přehled různých existujících přístupů k řešení tohoto problému. Následně

využívá shromážděné informace k návrhu metody pro konstrukci náhradního 1D modelu

podlahy na zemině použitelného v RC modelování.

Model se skládá ze dvou samostatných 1D problémů, kde každý představuje jinou zónu

podlahy na zemině. Jeho geometrická interpretace je založena na ekvivalentním rozměru

podlahy. Hodnoty geometrických vlastností navrženého modelu byly zjištěny jemným

laděním při zohlednění různých kombinací vstupních parametrů (geometrie objektu a

míra tepelné izolace). Vyladěné hodnoty byly následně zpracovány matematickou regresí

s cílem nalézt rovnice popisující jejich závislost na vstupních parametrech.

Model byl testován za různých okrajových podmínek s ohledem na řadu kombinací

vstupních parametrů porovnáváním s referenčními 3D FEM simulacemi. Testy zahrnovaly

samostatné testování při ročních harmonických okrajových teplotách a také použití

modelu v roční tepelné simulaci celé budovy vystavené hodinovému profilu venkovní

teploty vzduchu pro Prahu v rámci roku.

Byla zkoumána i možnost rozšíření modelu tak, aby zohledňoval účinky případné svislé

tepelné izolace po obvodu. Navržené řešení tohoto problému bylo rovněž testováno při

ročních harmonických okrajových teplotách.

Výsledky vypočtené pomocí vyvinutého náhradního 1D modelu se ve všech provedených

testech s dobrou spolehlivostí shodovaly s referenčními výsledky. Výpočetní čas se zkrátil

z několika hodin potřebných pro 3D FEM výpočty na několik minut. Díky tomu se vyvinutý

model stává použitelným nástrojem v raných fázích navrhování budov pro zajištění

návrhu energeticky účinných budov. Známá omezení navrženého modelu a náměty pro

další vývoj jsou uvedeny v závěru této práce.

Klíčová slova: podlaha na terénu; tepelné chování budov; dynamické simulace budov;

zjednodušené modelování chování budov; výpočetní nástroje

Abstract in English

This thesis analyses the problematics of the simplified dynamic thermal modelling of

slab-on-ground floors. The energy efficiency requirements for buildings and related

requirements for thermal performance of the envelope have significantly tightened in the

recent past. An efficient design of buildings with such low energy consumption requires

a precise assessment of multiple variants in the early design phases. Increased precision

generally leads to increased computation times and therefore makes it difficult to

evaluate large numbers of design options.

Constructions in contact with the ground are one of the most difficult problems in terms

of heat loss calculations due to the large 3D block of soil. The thesis provides an overview

of different existing approaches to overcome this issue. It then uses the gathered

information to propose a method to construct a surrogate 1D model of a slab-on-ground

floor usable in RC modelling.

The model consists of two separate 1D problems, each representing different zone of the

slab-on-ground floor. Its geometrical interpretation is based on the equivalent floor

dimension. The values of geometrical properties of the proposed model have been found

through fine-tuning in different test cases. The fine-tuned values have then been

processed by mathematical regression to find equations describing their dependency on

selected input parameters.

The model has been tested under different boundary conditions considering a range of

input parameters against reference 3D FEM simulations. The tests included standalone

testing under annual harmonic boundary temperatures and performance in a

whole-building annual thermal simulation exposed to an annual hourly outdoor air

temperature profile for Prague.

A possibility to extend the model in order to account for the effects of vertical thermal

insulation around the slab’s perimeter has been investigated. The proposed solution to

this problem has also been tested under annual harmonic boundary temperatures.

The results calculated using the developed surrogate 1D model have matched the

reference results with good confidence in all performed tests. The computation time has

decreased from several hours needed for 3D FEM calculations to several minutes. This

renders the developed model to be a usable tool in early building design phases to

ensure the design of energy efficient buildings. The known limitations of the proposed

model and topics for further development are outlined at the end of this thesis.

Keywords: slab-on-ground floor; building thermal performance; dynamic building

simulation; simplified building performance modelling; simulation tools
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Nomenclature

Following nomenclature is used in the work carried out within this thesis (Chapters 3 to

6). Nomenclature in other chapters is taken over from the original referred sources and

explained within the text.

Geometrical properties

a, b [m] Floor plan dimensions (or a parameter in general formula)

d [m] Thickness (or a parameter in general formula)

h [m] Height

A [m2] Area

P [m] Exposed perimeter

B’ [m] Equivalent floor dimension

l [m] Length

α [m] Width

Physical properties

ϴ [°C] Temperature

T [K] Thermodynamic temperature

t [s, min, hour] Time

q [W/m2] Specific heat flux

L [W/m] Thermal permeability

Q [W] Heat flux

λ [W/(m•K)] Thermal conductivity

k [W/K] Thermal conductance

ρ [kg/m3] Specific volume

c [J/(kg•K)] Specific heat

R [m2K/W] Thermal resistance

Statistical properties and operators

Δ, PMRE [%] Mean relative error (MRE)

GoF [%] Goodnes of Fit

µ [-] Correlation coefficient

Δ Difference

Superscripts and subscripts

1D, 2D, 3D Dimensionality of the model used for obtained results

* Moving average value

e, i
External or internal

si
Internal surface

f
Floor

slab
Slab

ref
Reference
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1. Introduction

Motivation and aim of the thesis

There is a worldwide effort to decrease society’s energy consumption and greenhouse

gas emissions. The space conditioning of buildings represents a large contributor to both

of these aspects. Its negative effect can be minimized by the optimization of both the

building envelope and building energy systems. Building envelope optimization can

largely impact the overall energy consumption and therefore the sizing and efficiency of

building energy systems.

Optimization requires a comparison of multiple variants. These variants should at

different design phases provide reliable and comparable data. In the early design phases,

it is beneficial to evaluate a large number of variants in a short time. As the energy

consumption in the designed buildings is decreasing rapidly, the accuracy of the models

plays a crucial role. The latest development has led to heavily insulated above-ground

structures. The impact of ground-coupled heat transfer on overall building performance


[…]


• Slab edge heat transfer calculated to both the ambient air and the soil.

• The user can specify top surface or bottom surface insulation on each slab. The

user can also specify skirt (slab edge) insulation. This skirt insulation, assumed

to start at the top edge of the slab, can stop partway down the slab edge, stop

at the bottom edge of the slab, or continue down beneath the slab. All

insulation is assumed to be infinitesimally thin. Skirt insulation is not located

between thermal zones – only between the zone and the soil/ambient.

• The footer material is not accounted for.

• Only one soil layer is modelled

• Soil surfaces are uniform and horizontal

• The far-field heat transfer can be modelled as conductive or adiabatic and can

be set for the X and Y directions independently, while for the far-field

temperatures, the same two options as in Type 1244 are introduced.

• Deep earth heat transfer can be conductive or adiabatic, while the deep earth

temperatures are set by Kusuda correlation as a function of soil properties, time

of year and depth.

• For the near-field surface temperatures, the same two options as in Type 1244.

• Slab surface temperatures are calculated from a surface energy balance.

• Sub-surface heat transfer is calculated using a 3‐dimensional conduction using

a finite difference approach.
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Type 1267:

• Intended to model most on‐grade, and sub‐surface heat transfer for Type 56

buildings, non‐Type buildings, storage tanks etc.

• Data file is typically created by hand using a spreadsheet. The top surface (X-Y

plane) noding can be performed by the TESS Plug‐in to Google SketchUp which

maps the nodes to the surfaces and then pulled into the spreadsheet. For each

soil node in the z‐direction (depth), the user must specify the full X‐Y map.

• Slab edge heat transfer is accounted for in the model (both to air and soil or

other materials).

• The user can specify insulation R‐values on the faces of any of the materials

defined in the model, can specify the insulation as its own material (density,

conductivity, specific heat) in the model, or have the insulation be a part of Type

56 building surface.

• The footer material can be accounted for in the model.

• Multiple soil layers are allowed

• The soil surface is completely user-defined.

• The far-field heat transfer is adiabatic. Users should specify a far‐field distance

sufficiently far away from the heat transfer.

• Deep earth heat transfer is conductive, but the user can specify bottom‐surface

insulation on the lowest soil material. The deep earth temperatures are

provided by the user as a parameter.

• For the near-field surface temperatures, the same two options as in Type 1244

and Type 1255.

• For the zone/soil heat transfer calculation, two options are introduced: (a) Heat

flows from Type 56 slabs/walls are passed in as inputs. Average slab/soil

boundary temperatures passed back to the Type 56 model, or (b) Material/air

boundary temperatures are calculated from a surface energy balance.

• Sub-surface heat transfer is calculated using a 3‐dimensional conduction using

a finite difference approach.
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Annex 3: Comparison of 3D vs. 2D calculation results and 3D vs. 1D

calculation results

This annex shows two figures. One figure represents the comparison of the results

obtained from a reference 3D FEM calculation and the 2D FEM calculations for the worst

performing test case (chapter 3.1). The second shows the comparison of the results

obtained from a reference 3D FEM calculation and the 1D calculations on the developed

model (chapter 4.1). It can be seen, that both the inaccuracy of both simplified models is

comparable.

Fig. 0-4 Annual heat flux to the interior under harmonic boundary temperatures for the floor plan 6,0 [m] x

8,4 [m]; B‘/2 = 1,75 [m]; GoF = 80,2 [%] (3D vs. 2D calculation)

Fig. 0-5 Comparison of referential 3D results with surrogate model results for the worst case (floor 60x12 m,

3D vs. 1D calculation)
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Annex 4: Results of comparison: developed model, 3D FEM model

and EN ISO 13370 1D model

This annex presents the rest of the comparisons of results from the developed model, 3D

FEM model and EN ISO 13370 1D calculation carried out in chapter 4.2.

Fig. 0-6 Comparison of the mean heat fluxes through the slab-on-ground floors (floor plan 18x12 m)

Tab. 0-1 Comparison of the mean heat fluxes through the slab-on-ground floors (floor

plan 18x12 m)

month

Q [W]

Reference 3D

model

ISO13370 model Developed

surrogate 1D model

January 500 456 524

February 590 611 629

March 691 771 739

April 791 893 828

May 843 943 869

Jun 838 910 850

July 779 801 777

August 682 646 667

September 574 487 554

October 482 365 466

November 430 314 427

December 433 348 448

PMRE [%] 12.6 3.4

GoF [%] 45.7 82.9
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Fig. 0-7 Comparison of the mean heat fluxes through the slab-on-ground floors (floor plan 10x15 m)

Tab. 0-2 Comparison of the mean heat fluxes through the slab-on-ground floors (floor

plan 10x15 m)

month

Q [W]

Reference 3D

model

ISO13370 model Developed

surrogate 1D model

January 384 337 396

February 459 467 477

March 535 594 558

April 602 682 618

May 629 710 640

Jun 611 669 616

July 554 570 554

August 475 440 469

September 393 313 386

October 331 224 326

November 304 197 306

December 321 238 331

PMRE [%] 15.4 2.1

GoF [%] 38.1 89.8
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Fig. 0-8 Comparison of the mean heat fluxes through the slab-on-ground floors (floor plan 60x12 m)

Tab. 0-3 Comparison of the mean heat fluxes through the slab-on-ground floors (floor

plan 60x12 m)

month

Q [W]

Reference 3D

model

ISO13370 model Developed

surrogate 1D model

January 1 405 1 296 1 450

February 1 636 1 661 1 719

March 1 937 2 088 2 042

April 2 274 2 463 2 346

May 2 509 2 685 2 538

Jun 2 575 2 695 2 567

July 2 472 2 489 2 424

August 2 226 2 124 2 144

September 1 903 1 697 1 811

October 1 587 1 322 1 510

November 1 361 1 100 1 322

December 1 286 1 090 1 300

PMRE [%] 8.7 3.1

GoF [%] 62.6 85.6
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