Posudek disertační práce

Uchazeč ng. Zdenko MalíkNázev disertační práce Simplified dynamic thermal models of building constructions in contact with the ground: slab on groundStudijní program Civil Engineering - Building EngineeringŠkolitel prof. Ing. Jan Tywoniak, CSc., školitel specialista: Ing. Pavel Kopecký, Ph.D.Oponent prof. Ing. Milan Ostrý, Ph.D.e-mail ostrym@fce.vutbr.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Práce je zaměřena na dynamické modelování přenosu tepla v podlaze na terénu. Téma disertační práce je aktuální s ohledem na současný trend snižování provozní energetické náročnosti budov a s tím souvisejících emisí zejména skleníkových plynů. Zvláště u budov s velmi nízkou energetickou náročností je třeba během jejich návrhu optimalizovat parametry jejich obálky tak, aby bylo dosaženo stanovených parametrů. Předložená práce tak reaguje na aktuální potřebu rychlých výpočtů energetických toků při zajištění přijatelné přesnosti výsledků. Aktuálnost zvoleného tématu autor v práci doložil i statistikou publikačních výstupů v časopisech společnosti Elsevier obsahujících slovní spojení "energy efficient buildings".

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíl práce je uveden v kapitole 1. Introduction, v podkapitole Motivation and aim of the thesis. Autor zde uvádí, že cílem práce je vytvoření náhradního 1D modelu přenosu tepla do zeminy, který by nahradil s dostatečnou přesností obvyklé řešení uvažující 3D vedení tepla. Model by měl být využitelný pro rychlý výpočet šíření tepla do zeminy při simulaci energetické náročnosti celé budovy. Na základě prostudování práce mohou konstatovat, že vytýčený cíl práce se uchazeči podařilo splnit. Na druhou stranu není úplně zřejmé, zda vyvinutý model bude v praxi následně využíván.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Postup řešení je uveden v kapitole 1. Introduction, v podkapitole Methodology. V rámci metodologie jsou uvedeny jednotlivé kroky pro dosažení cíle práce. Práce zahrnuje mj. modelování s využitím metody konečných prvků při tvorbě referenčního modelu, úpravu parametrů náhradního 1D modelu za účelem nalezení shody s referenčním modelem, regresní analýzu a komparaci výsledků při uvažování různých okrajových podmínek. Autor uvádí na str. 12 i přehled omezení, se kterými při vývoji modelu uvažoval. Přehled použitých vědeckých metod práce v textu sice není explicitně vyjádřen, z postupu řešení lze ale dovodit, že autor uplatnil některé obecně teoretické metody, např. analýzu, syntézu a komparaci.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Výsledky disertační práce lze nalézt v kapitole 3.2. Zde je popsán náhradní 1D model pro řešení přenosu tepla tepelně izolovanou deskou v kontaktu se zeminou využívající geometrickou interpretaci založenou na ekvivaletním rozměru desky (podlahy). Model byl vytvořen nejprve pro jeden typ podlahy v kontaktu se zeminou a následně modifikován pro případy, kde je po obvodě umístěna tepelná izolace. Vyvinutý model byl testován za použití stejných okrajových podmínek pro případy s variantními vstupními parametry (geometrie, tepelné izolační vlastnosti) a pro případ bez a s tepelnou izolací po obvodě konstrukce. Přesnost výsledků pak byla porovnávána s 1D modelem dle ČSN EN ISO 13370. Výsledky potvrdily dobrou spolehlivost výsledků ve srovnání s referenčními 3D simulacemi MKP. Použitelnost modelu byla také testována při simulaci energetické náročnosti celé budovy.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: V podkapitole 4.2 autor na obr. 4-3 prezentuje porovnání výsledků výpočtů získaných za pomoci 1D náhradního modelu, přesného 3D řešení a výpočetního postupu dle ČSN EN ISO 13370. Z výsledků je patrné, že mezi náhradním 1D řešením a přesným 3D řešením je výrazně větší shoda v porovnání s normovým postupem. Autor zároveň dokládá, že vyvinutý náhradní 1D model představuje značnou úsporu výpočetního času a může být použitelný v raných fázích projektování budovy pro rychlé zhodnocení různých variant návrhu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Práce je napsána v anglickém jazyku a včetně příloh má 116 stran. Práce je rozdělena do šesti kapitol. Kromě číslovaných kapitol práce obsahuje přehled používaných značek, seznam obrázků a tabulek, přehled použité literatury, přehled publikačních a R&D výstupů autora a přílohy. Kapitola Introduction je zaměřena na vyjádření motivace, zaměření práce a popis postupu práce (metodologii). Kapitola State of the art obsahuje popis energetické efektivity budov a požadavků v širším měřítku, popis energetických toků v budovách a interakci s okolním prostředím, při čemž největší prostor je věnován energii na vytápění budov. Dále autor čtenáře seznamuje s vývojem požadavků na tepelně izolační vlastnosti obalových konstrukcí. Kapitola 2.2 je zaměřena na popis přenosu tepla konstrukcemi přilehlými k zemině a s tím související komplikace. V kapitole 2.3 autor uvádí přehled nástrojů používaných pro energetické simulace. Kapitola 3 je pak věnována vytvoření náhradního 1D modelu. Autor zde popisuje cestu od přesného 3D řešení, přes 2D zjednodušení až po náhradní 1D model. Kapitola 3.1 je pak věnována právě postupu zjednodušení na 2D řešení s využitím ekvivaletního rozměru podlahy. Autor definuje hypotézu a následně popisuje její testování. Autor rovněž popisuje sadu vzorků (geometrií budov), na kterých jsou prováděny výpočty. Kapitola 3.2 obsahuje popis vlastního náhradního modelu včetně počáteční hypotézy, použité metody, postup ladění modelu, regresní analýzu a výsledky. Pro výpočet 3D referenčního řešení byl využit SW Comsol Multiphysics. Kapitola 4. je zaměřena na verifikaci a testování vyvinutého náhradního modelu prováděného ve třech krocích. Jednalo se o verifikaci při použití vstupních parametrů, které nebyly použity při vývoji modelu (28 variant uvažujících různé velikosti budov s rozdílnými tepelně izolačními vlastnostmi). Dále byly výpočty s využitím vyvinutého 1D modelu porovnávány s výsledky získanými výpočetním postupem dle ČSN EN ISO 13370. Kapitola 4.3. a 4.4. je pak věnována využitelnosti náhradního 1D modelu v simulacích energetického chování budov. Kapitola obsahuje vývoj náhradního 1D modelu pro případ aplikace svislé tepelné izolace po obvodu základové konstrukce při uvažování rozdílné geometrie budov, rozdílných tepelně izolačních vlastností desky na terénu, rozdílné tloušťky a hloubky tepelné izolace. Kapitola 6 pak obsahuje závěr, který je následován přehledem obrázků, tabulek, seznamem použité literatury a seznamem tvůrčích výstupů autora práce. Vzhledem k tomu, že práce je napsána v anglickém jazyku, necítím se být kompetentní k hodnocení její jazykové úrovně.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Vyjádření k dodržení citační etiky

Ze zápisu o kontrole disertační práce vyplývá, že shoda mezi předloženou prací a dokumenty přístupnými z antiplagiátorského systému iThenticate byla nalezena pouze v krátkých fragmentech textu a šlo ve všech případech jen o náhodnou shodu v běžných spojeních slov, která se v daném oboru často používají. Při přípravě disertační práce využil autor řadu relevantních literárních pramenů, které v textu řádně cituje a kapitola References pak obsahuje přehled všech citovaných zdrojů. V práci je uvedena řada obrázků, přičemž u některých je uveden jejich zdroj, u některých tato informace chybí. Je pravděpodobné, že obrázky bez citovaného zdroje jsou dílem autora, ale tato skutečnost měla být v práci uvedena.

Připomínky

1. U některých grafů, např. Fig. 2-5, Fig. 3-12, Fig. 3-13 aj. je osa x časovou osou, při čemž jsou uvedeny značky po cca 30 dnech. Jakému datu odpovídá den 0? Pokud by to mělo být datum 1. ledna, pak průběh teplot na Fig. 2-5 neodpovídá realitě (v lednu by vycházely teploty v exteriéru nad 5 °C). Naproti tomu např. v grafu Fig. 4-4 jsou uvedeny na ose x konkrétní dny v měsíci, což je pro orientaci mnohem snazší.
2. V rámci kapitoly State of the art bylo na základě literární rešerše vhodné explicitně definovat bílé místo v zájmové oblasti výzkumu (prokázat, že dané téma není v současné době dostatečně probírané a je třeba mu věnovat pozornost).
3. U některých obrázků chybí jejich zdroj (např. Fig.2-8, Fig.2-9). Pokud se jedná o obrázky autora, měla být tato skutečnost uvedena.
4. Na str. 36 v odstavci Assumptions, fixed values and boundary conditions se uvádí: "The thermal accumulation in the floor slab itself has minimal effect in the annual perspective". Jedná se o obecné tvrzení, nebo v případě základové desky např. tl. 500 mm by bylo vhodné se akumulací citelného tepla v ní zabývat?
5. Fig. 4.7 (str. 69) - jakou konstrukci představuje tepelná vodivost a tepelná kapacita uzlu s označením dolním indexem k?
6. Kap. 4.3 - proč jsou v modelu zanedbány tepelné mosty (vazby)?
7. Tab.4-8 (str.70) - jak byl stanoven výkon vytápění a chladicí výkon?
8. Popište, jak projektant pozemních staveb může využít při své práci vyvinutý náhradní 1D model. Má jeho použití opodstatnění i v případech, kdy se pracuje s digitálním modelem budovy využitelným v dynamických simulacích např. SW DesignBuilder?

Závěrečné zhodnocení disertace

Uchazeč zpracováním disertační práce prokázal způsobilost k samostatné tvůrčí vědecké práci ve smyslu § 47 zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a změnách a doplnění dalších zákonů. Doporučuji, aby disertační práce byla přijata k obhajobě a aby v případě jejího úspěšného obhájení byl dělen akademický titul „doktor“ (ve zkratce „Ph.D.“ uváděné za jménem).

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 29. 5. 2023

Podpis oponenta: